
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 109 din 08.05.2025 

privind îndreptarea unor erori materiale şi modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 93/29.04.2025 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Analizând  referatul de aprobare nr. 34192 din 07.05.2025 înaintat de către 

dnul Laurențiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr.34194 din 07.05.2025 al Serviciului Managementul Proiectelor; 

Luând în considerare avizul de legalitate nr. 34238 din 08.05.2025 al 

Secretarului general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 55 din 

08.05.2025 al  Comisiei pentru buget - finanţe, precum şi avizul favorabil nr. 114 

din 08.05.2025 al Comisiei juridice. 

Având în vedere: 

• Contractul de finanțare nr. 367/GES din 20.12.2023, 

• HCL nr.190 din 29.08.2024 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice și a devizului general (faza PT) pentru obiectivul 

de investiții “STAȚII DE ÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE 

ELECTRICE ÎN MUNICIPIUL ROMAN”,  

• Prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

actualizată, 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit. „i”, 

„k”, “n”, ale art. 139, alin 3, lit ”a”, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, 

alin. 1, lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         ART.  1. Se aprobă  îndreptarea erorilor materiale strecurate in titlul și în 

conținutul Hotarârii Consiliului Local nr.93/29.04.2025, în sensul înlocuirii denumirii 

obiectivului de investiții din  ” ALIMENTARE  CU ENERGIE  ELECTRICA 

STAȚII DE ÎNCĂRCARE MASINI ELECTRICE SITUATE ÎN MUNICIPIUL 

ROMAN, STRADA STEFAN CEL MARE, NR.250, JUD.NEAMT”,   cum din 



eroare s-a trecut, în: ”POST DE TRANSFORMARE PROGRAM AFM STAȚII DE 

ÎNCĂRCARE AUTO ELECTRICE PARC MUNICIPAL”, cum este corect.  

 

 Art. 2. Se aprobă modificarea și înlocuirea anexei la H.C.L. nr. 

93/29.04.2025 privind Devizul general, conform anexei la prezenta.  

 

 Art. 3. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.93/29.04.2025 rămân 

neschimbate. 

 

Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

General al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

George Emilian BICIUȘCĂ                              Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție: 21    Voturi ,, pentru":    21  

Nr. total al aleșilor locali prezenți:    21  Voturi ,, împotrivă":    0  

Nr. total al aleșilor locali absenți:           0    Abțineri:                       0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și vot:                        0 

 
 
 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
109/08.05.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |08.05.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      X |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |08.05.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |08.05.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |08.05.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |08.05.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     08.05.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 


